
—  20  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 8714-4-2025

    MINISTERO DELLA SALUTE

  DECRETO  5 aprile 2025 .

      Emanazione delle linee guida a validità nazionale per la 
rianimazione cardiopolmonare e l’abilitazione all’uso del 
defibrillatore (BLSD).    

     IL CAPO DEL DIPARTIMENTO
   DELLA PREVENZIONE, DELLA RICERCA

E DELLE EMERGENZE SANITARIE  

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mi-
nistri 20 settembre 2024, recante «Definizione delle 
modalità di posizionamento dei defibrillatori telecon-
nessi al numero 118, in relazione ai flussi dei fedeli del 
Giubileo», che all’art. 1, comma 4, prevede, al fine di 
consentire una formazione standardizzata e gratuita su 
tutto il territorio nazionale il Ministero della salute, en-
tro sessanta giorni dalla data di pubblicazione del pre-
sente decreto, che vengano emanate le linee guida per 
la rianimazione cardiopolmonare e l’abilitazione all’uso 
del defibrillatore (BLSD) in linea con le ultime racco-
mandazioni ILCOR (   International liaison committee on 
resuscitation   ) e che venga predisposto specifico mate-
riale didattico; 

 Visto l’art. 1, comma 5, del sopra citato decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri, che prevede che il 
materiale di cui al sopra menzionato comma 4 sia acces-
sibile esclusivamente ai centri di formazione accreditati 
presso le centrali operative regionali «118» sulla base dei 
requisiti previsti a norma di legge; 

 Vista la nota del Capo di Gabinetto n. 18822 del 30 di-
cembre 2024, con la quale si rappresenta che, nelle more 
della nomina del nuovo direttore generale, le competenze 
della    ex    Direzione generale della prevenzione sanitaria 
afferiscono al Capo del Dipartimento della prevenzione, 
della ricerca e delle emergenze sanitarie; 

  Decreta:    

  Art. 1.

     1) Sono emanate le linee guida per la rianimazione 
cardiopolmonare e l’abilitazione all’uso del defibrillatore 
(BLSD) in linea con le ultime raccomandazioni ILCOR 
(   International liaison committee on resuscitation   ). 

 2) Le line guida e il materiale didattico indicato in pre-
messa saranno resi accessibili ai centri di formazione ac-
creditati presso le centrali operative regionali «118». 

 3) Il presente decreto sarà pubblicato nella   Gazzetta 
Ufficiale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 5 aprile 2025 

 Il Capo del Dipartimento: CAMPITIELLO   

  25A02261

    MINISTERO DELLE IMPRESE
E DEL MADE IN ITALY

  DECRETO  21 marzo 2025 .

      Scioglimento della «Cattolica società cooperativa sociale 
- Onlus», in Somma Lombardo e nomina del commissario 
liquidatore.    

     IL DIRETTORE GENERALE
SERVIZI DI VIGILANZA 

 Visto l’art. 45, comma 1, della Costituzione; 
 Visto l’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 
 Visto l’art. 1 della legge n. 400/1975; 
 Visto il decreto legislativo del 12 gennaio 2019, n. 14 e 

successive integrazioni e modifiche; 
 Visto l’art. 28, comma 1, lettera   a)  , del decreto legisla-

tivo 30 luglio 1999, n. 300 e successive modificazioni ed 
integrazioni (Riforma dell’organizzazione del Governo, a 
norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59), che 
radica nel «Ministero delle imprese e del made in Italy» 
la funzione di vigilanza ordinaria e straordinaria sulle 
cooperative; 

 Visto l’art. 12 del decreto legislativo 2 agosto 2002, 
n. 220; 

 Visto il decreto 17 gennaio 2007 del Ministro dello 
sviluppo economico, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana del 6 aprile 2007, n. 81, con-
cernente la rideterminazione dell’importo minimo di bi-
lancio per la nomina del commissario liquidatore negli 
scioglimenti per atto d’autorità di società cooperative, ai 
sensi dell’art. 2545  -septiesdecies   del codice civile; 

 Visto l’art. 2 del decreto-legge 11 novembre 2022, 
n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordi-
no delle attribuzioni dei Ministeri», con il quale il Mini-
stero dello sviluppo economico assume la denominazione 
di Ministero delle imprese e del made in Italy; 

 Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 30 ottobre 2023, n. 173 e n. 174, pubblicati nella 
  Gazzetta Ufficiale   – Serie generale - n. 281 del 1° dicem-
bre 2023, con i quali sono stati adottati, rispettivamente, 
il «Regolamento di organizzazione degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministro delle imprese e del made in 
Italy e dell’organismo indipendente di valutazione della 
   performance   » e il «Regolamento di organizzazione del 
Ministero delle imprese e del made in Italy»; 

 Visto il decreto ministeriale 10 gennaio 2024, registra-
to dalla Corte dei conti in data 20 febbraio 2024, al n. 267, 
con il quale sono stati individuati gli uffici dirigenziali 
di livello non generale del Ministero delle imprese e del 
made in Italy; 

 Visto il decreto ministeriale 11 gennaio 2024, registrato 
dalla Corte dei conti in data 28 febbraio 2024, al n. 303, 
recante la graduazione degli uffici dirigenziali di livello 
non generale di questo Ministero; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri datato 29 dicembre 2023, ammesso alla registrazione 
della Corte dei conti il 31 gennaio 2024, n. 203, con il 
quale è stato conferito l’incarico di funzione dirigenziale 


